

Информационная справка **ОО** Аксубаевского муниципального района

по проведенным мероприятиям в рамках Года родных языков и народного единства за (май) 2021 года

ОО	Всего мероприятий (единиц)	Количество участников (чел.)	Доля от общего количества детей (%)
МБОУ «Аксубаевская СОШ№3»	7	524	73%

ОО	Чараның исеме/Наименование мероприятия	Катнашучылар саны/Количество участников	Чара турында мәгълүмат/Информация о мероприятии
МБОУ «Аксубаевская СОШ№3»	Конкурс иллюстраций "По следам сказок Габдуллы Тукая"/ "Габдулла Тукай әкиятләре буйлап" дип исемлэнгән иллюстрацияләр бәйгесе	75	В целях ознакомления детей и подростков с творчеством Габдуллы Тукая, привития любви к его произведениям в школе прошел конкурс иллюстраций "По следам сказок Габдуллы Тукая". Балаларны һәм яшүсмерләрне Габдулла Тукай ижаты белән таныштыру, аның әсәрләренә мөхәббәт тәрбияләү максатыннан мәктәптә "Габдулла Тукай әкиятләре буйлап" дип исемлэнгән иллюстрацияләр бәйгесе узды
	Конкурс рисунков "Национальный костюм - наследие предков"/ "Милли костюм - ата-бабалар мирасы" дип исемлэнгән рәсем бәйгесе	30	В рамках Года родных языков и народного единства учащиеся 5-8, 10 кл. приняли участие в конкурсе рисунков "Национальный костюм - наследие предков". Туган телләр һәм Халыклар бердәмлеге елы кысаларында 5-8, 10 сыйныф укучылары "Милли костюм - ата-бабалар мирасы" дип исемлэнгән рәсем бәйгесендә катнаштылар.
	Конкурс чтецов "Габдулла Тукай - яркое солнце нашей поэзии"/	15	Сегодня в Аксубаевской центральной библиотеке прошел конкурс чтецов "Габдулла Тукай - яркое солнце

<p>“Габдулла Тукай - поэзиябезнең якты кояшы” дип исемлэнгән шигырь уку конкурсы</p>		<p>нашей поэзии”, посвященный 135-летию со дня рождения великого поэта Габдуллы Тукая. Активное участие в этом конкурсе приняли и учащиеся нашей школы. Показав свое мастерство, они заняли призовые места. Молодцы!</p> <p>Бүген Аксубай үзәк китапханәсендә бөөк шагыйребез Габдулла Тукайның 135 еллыгына багышланган “Габдулла Тукай - поэзиябезнең якты кояшы” дип исемлэнгән шигырь уку конкурсы үткәрелде. Әлеге конкурста безнең мәктәп укучылары да актив катнашты. Алар үзләренең осталыкларын күрсәтеп, призлы урыннарны яуладылар. Афәрин, укучылар!</p>
<p>Викторина «По следам сказок Габдуллы Тукая»/ "Габдулла Тукай әкиятләре буйлап" дип исемлэнгән викторина</p>	<p>27</p>	<p>В день рождения Габдуллы Тукая - татарского поэта, критика, переводчика - в школьной библиотеке МБОУ "Аксубаевская СОШ №3" была проведена викторина «По следам сказок Габдуллы Тукая». Команда «Шурале» и «Су анасы» 5А класса дружно состязалась между с собою, в итоге победила дружба! Также с творчеством Тукая ребята смогли ознакомиться в книжной выставке «Саз мой нежный и печальный...»</p> <p>Татар шагыйре, тәнкыйтьче, тәржемәче - Габдулла Тукайның туган көнендә 3 нче Аксубай урта мәктәбе китапханәсендә "Габдулла Тукай әкиятләре буйлап" дип исемлэнгән викторина үткәрелде. 5А сыйныфының «Шүрәле» һәм «Су анасы» командасы бер-берсе белән бердәм ярышты, нәтижәдә дуслык жинде!</p>

<p>Выставка народного творчества/ Халык ижаты күргәзмәсе уза</p>	<p>257</p>	<p>Сегодня в рамках Года родных языков и народного единства в школе проходит выставка народного творчества.</p> <p>Бүген мәктәптә Туган телләр һәм халыклар бердәмлеге елы кысаларында халык ижаты күргәзмәсе уза</p>
<p>Конкурс рисунков «Дети рисуют страну»/ "Балалар илне сурәтли" рәсем конкурсы</p>	<p>40</p>	<p>«Детский рисунок, процесс рисования – это частица духовной жизни ребенка. Дети не просто переносят на бумагу что-то из окружающего мира, а живут в этом мире, входят в него, как творцы красоты, наслаждаются этой красотой». В начальном звене с 25 апреля по 12 мая прошел конкурс рисунков «Дети рисуют страну». Конкурс проходил по нескольким номинациям: «Год науки и технологий в РФ; Год родных языков и народного единства в РТ; «Мы – за безопасные дороги», посвященная пропаганде безопасности на дорогах среди детей и профилактике детского травматизма; «#СПАСИБОВРАЧАМ», посвященная труду медицинских работников в период пандемии коронавирусной инфекции. Во всех рисунках были отражены мысли, чувства, фантазия, а также то, что произвело впечатление на подрастающее поколение! Такие интересные работы получились при помощи карандашей, ручек, красок и, конечно, полёта детского воображения. Лучшие работы будут отправлены для дальнейшего участия в Республику.</p> <p>«Балалар рәсеме, рәсем ясау процессы - баланың рухи тормышының бер өлеше. Балалар әйләнә-тирә дөньядан нәрсәдер кәгазьгә күчереп кенә</p>

		<p>калмыйлар, ә бу дөнъяда яшиләр, аңа матурлык ижат итүчеләр буларак керәләр, бу матурлык белән ләззәтләнәләр". Башлангыч звенода 25 апрельдән 12 майга кадәр "Балалар илне сурәтли" дигән рәсем конкурсы узды. Конкурс берничә номинация буенча узды: «РФдә фән һәм технологияләр елы; ТРда туган телләр һәм халык бердәмлеге елы; "Без - имин юллар өчен", балалар арасында куркынычсызлыкны пропагандалауга һәм балалар травматизмын профилактикалауга багышланган; "#СПАСИБОВРАЧАМ", пандемия чорында медицина хезмәткәрләре хезмәтенә багышланган. Барлык рәсемнәрдә фикерләр, хисләр, фантазия, шулай ук үсеп килүче буынга тәэсир иткән нәрсәләр чагылды! Мондый кызыклы эшләр карандаш, каләм, буяу һәм, әлбәттә, балалар хыялы ярдәмендә килеп чыкты. Иң яхшы эшләр киләчәктә республикага катнашу өчен жибереләчәк.</p>
<p>Литературно – музыкальный вечер “Татарстан-страна дружбы”/ “Татарстан жире – дуслык иле” әдәби-музыкаль кичә</p>	<p>80</p>	<p>Наша родина - Татарстан, это многонациональное государство. В настоящее время на его территории проживают представители 115 национальностей. Самое большое богатство, гордость республики - народ Татарстана. В укреплении дружественных связей между народами большую роль играют праздники, через которые народы изучают культуру, образ жизни, обычаи и традиции друг друга, через которые воспитывают уважение друг к другу, укрепляют дружбу. В рамках Года родных языков</p>

		<p>и народного единства в нашей школе прошел литературно – музыкальный вечер “Татарстан-страна дружбы”.</p> <p>В мероприятии приняли участие дети разных национальностей. Они показали песни, танцы, игры своих народов.</p> <p>Безнең туган илебез - Татарстан, ул - күпмилләтле дәүләт. Хәзерге вакытта аның территориясендә 115 милләт вәкиле яши. Республиканың иң зур байлыгы, горурлыгы - Татарстан халкы. Халыклар арасында дуслык бәйләнешләрен ныгытуда бәйрәмнәрнең роле зур, чөнки алар аша халыклар бер-берсенә мәдәнияте, яшәү рәвеше, гореф-гадәте, йолаларын өйрәнә һәм шулар аша бер-берсенә хөрмәт тәربияли, үз итә, дуслыгын ныгыта.</p> <p>Туган телләр һәм халыклар бердәмлеге елы кысаларында мәктәбебездә “Татарстан җире – дуслык иле” исемле әдәби-музыкаль кичә булып узды. Кичәдә төрле милләт балалары катнашты. Алар үз милләтләренең җырларын, биюләрен, уеннарын күрсәтте. Һәр милли тел, һәр халык - дәүләтнең кабатланмас бер бизәге, чәчәге. Димәк, Татарстан - дуслык иле, һәрбер милләт - аның гөле.</p>
--	--	---